piü presto et con maior facilitá espugnare questi Baroni

nostri ribelli, ne seripse como havea deliberato per mezzo

de un suo oratore, quale volea mandare in Venetia ad

questo effecto, faré intendere ad Venetiani l'animo de S.

M^^ inclinatissimo, a favore ed aiuto nostro : et perció

pregarli ed admonirli che nuUo pacto nec publice nec occulte

nec gentibus aut consilio dovessero prestare favore alcuno

al Papa o a li Baroni nostri rebelli, et che questo mede-

simo se volea operare S. M*^ per mezzo deli' ambasciadore

suo, quale tene appresso al Turco, che per dicto Turco se

mandasse, dicendo a dicti V^enetiani per dare tanto maior

favore álla causa nostra, e ne mandö copia de le instructione

supra ció date ad dicto suo ambasciadore appresso el Turco,

che ad iuditio nostro stavano multo al proposato. Dipo"-^ non

havemo sentito quello sia seguito, tanto per l'opera [che]

voleve faré dicto Sig''^ Re con Venetiani, come per quella

[che] voleva procurare [che] se facesse per dicto Turco.

Questo bene vedimo che, come sin qui eramo avvisati che

Venetiani occultamente favorevano la causa del Pontefice

et delli Baroni nostri rebelli, adesso publicamente verbis et

opere aiutano el Papa, havendoli promisso che in le térre

loro habbia imposta et esatta la decima, donde have havuta

buona summa de denari. Se questo sussidio il Papa non

havesse havuto, facilmente saria condesceso ad pacificare

Itália piü presto, che a mantenere el fuoco accesso, in

lo quale la ha posto. Et perciö voleriamo [che] pregas-

seno la M^^ S. che, come sapientissima, voglia bene con-

' = dunque.

^ = dopo.
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siderare questa parte che tocca a' Venetiani, prcsupponendo

la M'" S. due cose : la priina che, quando Venetiani se disco-

preranno piü ultra in favore del Papa et contra nui, le cose

nostre si diftícultaranno in niodo, che como adesso con lo

aiuto et favore ne dara S. M^'^ tenimo la victoria indubitata,

cosi allora se farria dubbia ; la seconda che nissuno, excepto

la M** S. basta ad faré tenere al piede al signo a' Venetiani,

si per la potentia de S. M*^, la quale facilmente li puó

nocere, si ancora perché — ultra la potentia della M*'^ S.,

quale é grandissima et sola basta non solum ad reprimere

ma ad contundere tutti li conati de Venetiani — li puó

provocare il Turco adesso, secondo S. M'^, ne scrisse esser

convenuto tra essa et dicto Turcho de darle tutte quelle

genti, che domandasse et mandarle contra chi bisognasse,